
 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  
 
ORIGINALE 
Numero: 106 
Data 05-12-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 16:30 mediante 
adunanza in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Caterina Angelo Maria Presente Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Vice Presidente 

Avola Michele Presente Assessore 

Comelli Angela Presente Assessore 

Olivari Giovanni Paolo Presente Assessore 

Cagni Marta Presente Assessore 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Angelo Maria Caterina nella sua veste di Presidente, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
PREMESSO: 

a) che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno approvato 
l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari: 
 n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
 n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
 n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 

b) che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, 
n. 19 in data 11 maggio 2016; 

c) che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di 
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016. 

 
VISTO il Titolo IV dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ad oggetto 
Uffici e personale, che disciplina l’organizzazione degli uffici, la gestione, lo stato giuridico e il 
trattamento economico del personale. 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 34 dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ 
ad oggetto Organizzazione degli uffici e del personale, il quale stabilisce che l’Unione, mediante 
appositi atti deliberativi, disciplina: 

a) la dotazione organica del personale, qualora ritenga di dotarsi di personale proprio; 
b) l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
VISTO l’articolo 48, comma 3, del D.Lgs 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali che, individua 

nella Giunta l’organo competente per l’adozione del Regolamento sull’ordinamento generale 
degli uffici e servizi: “E’ altresì, di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ 
ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio”. 

 
ATTESO CHE: 
-il Consiglio comunale, con Deliberazione n. 4 in data 28 luglio 2016, ha stabilito i criteri generali 
quali linee fondamentali di organizzazione degli uffici e dei servizi, in attuazione dei principi 
indicati nell’art. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
-l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina 
dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia, 
funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, 
individuando le materie in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 in data 17/10/2016 ad oggetto “Approvazione del 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”, come modificato successivamente 
dalle seguenti deliberazioni di Giunta Unione: n. 79 in data 15 novembre 2017 e n. 12 in data 23 
febbraio 2021;  
 
ATTESO CHE: 
- il giorno 14 luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Regolamento per l’accesso all’impiego DPR 
82 del 16/6/2023 che ha innovato la disciplina del D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 “Regolamento 
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 



svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 
- l’articolo 18-bis del citato Regolamento stabilisce che Regioni ed Enti locali “si conformano alle 
disposizioni del presente regolamento ai sensi dell’articolo 70, comma 13, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- sussiste l’obbligo di aggiornare la disciplina interna sull’accesso agli impieghi; 
- si rende quindi necessario aggiornare il regolamento vigente coerentemente con le recenti 

modifiche normative; 
 
RICHIAMATI inoltre i seguenti atti deliberativi: 

- Deliberazione di Giunta Unione N. 80 del 15.11.2017, ad oggetto: “Approvazione 
Regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali dei dipendenti dell'Unione”; 

- Deliberazione di Giunta Unione N. 38 del 14.05.2020 “Approvazione regolamento per 
l'utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti”; 

- Deliberazione di Giunta Unione N. 26 del 29/03/2023 “CCNL Funzioni Locali 16 novembre 
2022 attuazione nuovo sistema di classificazione integrazione Regolamento 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 
RILEVATA la necessità di procedere con la stesura di un testo unico coordinato dei Regolamenti 
sopra citati, effettuando anche una revisione degli stessi; 
 
ATTESO che copia del Regolamento è stato preventivamente inviato a fini informativi alle OO.SS. 
e alle RSU in data 07/11/2024. 
 
VISTO il testo integrato e aggiornato del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, predisposto dall’ufficio personale, composto di n. 79 articoli e ritenuto di doverlo 
approvare, come contenuto nel documento allegato alla presente in forma integrante e sostanziale; 
 
VISTI:  

 il vigente Statuto;  
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;  
 i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali (già Regioni - Autonomie Locali);  
 

VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 
Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento; 
 
ACCERTATA la competenza della giunta all’adozione del presente regolamento come previsto 
esplicitamente dall’art 48 del TUEL 
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 
 
1 . DI APPROVARE il testo integrale del Regolamento così come aggiornato e modificato e 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 



2 . DI TRASMETTERE, copia della presente deliberazione per opportuna conoscenza ai 
dipendenti ai sindacati, alle RSU e al Nucleo di valutazione  
 
3. DI PUBBLICARE il presente all’albo pretorio on line per il periodo previsto dalla legge  
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 106 del 05-12-2024 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Angelo Maria Caterina 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
 


